本报传真：28823908 广告热线：28835396 教育新闻部：28831972 印刷厂：28823155 发行部：28823900 本报自办发行 年定价：396元 零售价：2元 广告经营许可证：株工商广字第 4302004030087号 本报 3:10开印 6:30印完 株洲日报印刷厂印

株洲市渌口区洪塘矿区建筑石料用灰岩矿
交易公告

受株洲市自然资源和规划局的委托，

株洲市公共资源交易中心根据《中华人民

共和国矿产资源法》、《矿业权出让交易规

则》（自然资规〔2023〕1号）等相关规定，现

以网上挂牌方式公开出让株洲市渌口区

洪塘矿区建筑石料用灰岩矿采矿权。现将

有关事项公告如下：

1. 出让人和公共资源交易中心的名

称、住所

1.1出让人

名称：株洲市自然资源和规划局

地址：株洲市天元区长江北路 369号

1.2交易平台

名称：株洲市公共资源交易中心

地址：株洲市天元区牛家牌路 111号

2.拟出让矿业权的简要情况

2.1 出让的矿业权名称：株洲市渌口

区洪塘矿区建筑石料用灰岩矿

2.2 采矿权编号：株矿网挂〔2023〕001

号

2.3矿种：建筑石料用灰岩

2.4 地理位置：株洲市渌口区龙门镇

洪塘村、清塘村、淦田镇山峡村

2.5 采矿权范围拐点坐标、准采标高

及面积（2000 国家大地坐标系，1985 国家

高程基准）：

2.6 资源储量（勘查工作程度）：834.5
万吨

2.7生产规模：90万吨/年
2.8 拟出让年限：10.27 年（含基建期

1 年）
2.9 挂牌出让起始价 4941 万元，增价

幅度为 50万元。
2.10资源开发利用情况：
2.11多目标管理：
2.12 开发全过程的动态管理要求、以

及土地复垦、矿山地质环境保护与治理恢
复、海洋生态环境保护要求：

3.竞买人资格
3.1 竞买人应为在中华人民共和国境

内注册（不含港澳台）的营利法人;
3.2竞买人应为独立法人，不接受联合

体竞买；
3.3竞买人应未纳入失信企业名单（含

法定代表人，出具中国人民银行信用证
明）；

3.4 竞买人应未纳入安全生产失信黑
名单（含法定代表人）（出具企业所在地应
急部门的证明）；

3.5 竞买人应具有不低于矿业权出让
起始价首期缴纳费用和“净矿”出让成本
的资金实力，需提供由株洲市区范围内的
银行出具止付证明（人民币 7000 万元，其
中矿业权出让起始价 4941万元，“净矿”出
让成本 2056万元）、竞买人授权委托书、竞
买人承诺函（止付证明管理要义、办理方
式及相关格式清单详见《银行止付证明办
理服务指南》）。

3.6 竞买人若为该矿固定资产所有人
参与竞买，则无需提供固定资产价值的资
金实力。

满足以上条件的申请人，均可以参与
竞买活动。

4.挂牌文件获取及相关时间规定
4.1挂牌文件获取
有意竞买者可于公告发布之日起，登

录株洲市公共资源交易平台 www.zzzyjy.
cn（以下简称网挂系统），选择拟竞买采
矿权即可浏览、查阅和下载该采矿权相
关资料。

4.2相关时间规定
4.2.1公告时间：2023年9月26日8:30－

2023年 10月 27日 17:00。
4.2.2 申请和资格审查纸质材料送达

时间：2023 年 10 月 30 日 8:30－2023 年 11
月 8日 17:00。

4.2.3 资质审查时间：2023 年 10 月 30
日－2023年 11月 8日。

4.2.4 挂 牌 时 间 ：2023 年 10 月 30 日
8:30－2023年 11月 10日 17:00。

4.2.5 如挂牌截止前有两个以上（含两
个）竞买人报价，则在挂牌截止时，交易系
统自动进入 4 分钟限时竞价等待期，限时
竞价等待期结束后，交易系统自动进入网
上限时竞价程序。请及时关注系统页面。

4.2.6 报价时间：挂牌开始至竞价活动
结束。

5.参与方式与程序
5.1注册，办理、激活、绑定数字证书
(1)意向竞买人登录株洲市公共资源

交易服务平台，点击“网上办事大厅”进入
“注册登记”，进行在线注册、在线办理 CA
证书，然后点击“登录注册平台”进行在线
激活和绑定数字证书。

(2)CA 线下现场办理地址和线上办理
网址：

A.线下现场办理地址：株洲市公共资
源交易中心（株洲市天元区牛家牌路）一
楼大厅。

B.线上办理网址：
https://casign.hnsggzy.com:7080/ca-

hunanplatform/operation/assistantCA?type=
2

5.2申请及提交资质证明相关材料准备
意向竞买人在申请和资格审查纸质

材 料 送 达 时 间 内 登 录 交 易 系 统 报 名 申
请，按要求上传资质证明相关材料，并提
交相关纸质证明材料送达至株洲市公共
资源交易中心 514 室签收（电话：0731-
28681382）。

6、现场踏勘
竞买人可在公告期间自行组织进行

现场踏勘，自然资源部门予以协助，踏勘
费用自理。如有疑问可以在挂牌开始日之
前向株洲市自然资源和规划局提出书面
说明。

7.挂牌报价、确定竞得人的标准和方法
挂牌出让遵循“公开、公平、公正”和

“诚实信用”原则，按“不低于起始价”和
“价高者得”原则确定竞得人。

7.1挂牌报价
7.1.1 交易系统从挂牌时间开始接受

合格竞买人的报价。
7.1.2 交易系统对符合规定的报价予

以确认，显示为当前最高报价，继续接受
新的报价。

7.1.3 挂牌期间，有两个或两个以上竞
买人有效报价的，挂牌期限届满，交易系
统进入限时竞价程序，竞价规则详见交易
须知。

7.2确定竞得人
挂牌或竞价截止，交易系统自动关闭

报价通道，并按下列规定确认交易结果。
7.2.1挂牌期间无人报价
挂牌期间无人报价的，挂牌截止时，

交易系统显示不成交。
7.2.2挂牌期间仅有 1人有效报价
挂牌期间仅有 1 人有效报价（含 1 人

多次有效报价）的，挂牌截止时，该竞买人
的最高有效报价为成交价，该竞买人为竞
得人。

7.2.3 挂牌期间，有两个或两个以上竞
买人有效报价

挂牌期间，有两个或两个以上竞买人
有效报价的，挂牌期限届满，宣布最高报
价及其报价者，并询问竞买人是否愿意继
续竞价。有愿意继续竞价的，通过限时竞
价确定竞得人。

7.3成交确认
交易结束后，交易系统即时显示交易

结果，向竞得人发送《交易服务费缴纳通
知书》，竞得人应在收到通知之日起 5个工
作日内，按要求缴纳交易服务费，缴纳完
成交易服务费后，并完成出让公告其他要
求，才能与公共资源交易中心签订《成交
确认书》。

7.4成交结果公示

株洲市公共资源交易中心签订《成交
确认书》后，在交易系统、株洲市公共资源
交易服务平台发布《成交结果公示》，同时
推送给出让人，由出让人在自然资源部门
户网站（矿业权出让转让公示公开系统）
和湖南省自然资源厅门户网站发布。公示
期 10个工作日。公示无异议后公共资源交
易中心将《成交确认书》和公示无异议的
结论推送给出让人。

8.签订合同
竞得人、出让人收到公示无异议的矿

业权成交结果后，在交易系统内签订《采
矿权出让合同》。

9.风险提示
9.1标的瑕疵的影响。采矿权投资存有

不可预计的风险，挂牌出让文件所表述的
资源储量及开采技术条件等可能与实际
有差异，申请人提交申请并参加竞买，即
视对采矿权现状和有关文件已完全认可
并自愿承担全部的风险责任。

9.2 竞得人不得有未履行矿业开发保
护义务的记录（包括已有矿山履行地质灾
害治理义务、生态修复义务、相关规费缴
纳或缴存义务等内容）。同时，竞得人应严
格按照湖南省绿色矿山标准要求进行规
划、设计、建设和运营管理，并在正式投产
满一年之日起三个月内，完成自评报告并
申报省级绿色矿山。

9.3 采矿权受国家产业政策或者矿产
资源规划调整的影响，竞得人需接受包括
但不限于安全、地质灾害防治、环境保护
等要求，及对特定采矿方法、选矿方法的
限制。

9.4受让人在申请办理采矿许可证时，
必须具备相关法律、法规、规章和政策规
定的资源开发利用、环保、安全等条件。

9.5 该宗采矿权挂牌出让的是建筑石
料用灰岩矿采矿权，不含土地使用权。竞
买申请人应自行到矿区属地镇人民政府、
村委会及相关村民小组调查确认矿区以
及配套设施所涉及的土地、林地权益等事
宜。竞得人须自行理顺属地村民关系，自
行承担有关征租土地、青苗、村道、村民
饮用水、房屋搬迁等补偿费用。矿山建设
开采过程所涉及交通、电力、水利等生产
生活设施的，由竞得人依法依规办理相
关手续。本次采矿权出让范围所涉及的
土地权属和其他地上附着物(如林木、耕
作物、固定设施)，以及道路、安全距离内
的房屋及输电线等相关权属的处置，因
补偿、拆迁等问题需与周边镇、村及群众
协商的事宜较多，竞买人申请人在竞买
前应到采矿权属地现场考察，并向矿区所
在镇、村充分了解清楚具体情况。对竞得
后可能向第三方作出补偿等问题，由竞得
人依据有关规定自行协商解决，相关费用
和由此产生的一切风险由竞得人承担。上
述费用均具有不确定性，具体涉及的实际
情况由采矿权竞得人自行了解，评估分析
所需费用。

9.6 本次竞得人除缴纳成交采矿权出

让收益外，另需在竞得后 5 个工作日内一
次性支付“净矿”出让成本 2056 万元才能
签订《成交确认书》。净矿”出让成本 2056
万元包括株洲市渌口区人民政府前期工作
费用206万元、株洲淦田采石场有限公司名
下的湘太水泥有限公司资产处置费用1850
万元。株洲市渌口区人民政府前期工作费
用 206万元缴至株洲县非税收入汇缴结算
户账户（开户银行为株洲县建行渌口支行，
银行账号为 43001508162052500031），株洲
淦田采石场有限公司名下的湘太水泥有限
公司资产处置费用1000万元缴至株洲淦田
采石场有限公司账户（开户银行为中国建
设银行股份有限公司株洲长江支行，银行
账号为 43050162983600000073）、850 万元
缴至株洲市渌口区公证处账户（开户银行
为中国农业银行株洲箭台分理处，银行账
号为 18115801040005632）。缴至株洲市渌
口区公证处账户里的固定资产费用 850万
元，待湘太水泥有限公司将房屋、土地及
他证照注销登记手续办完，并将处置资产
按清单交付给竞得方验收后，凭竞得方出
具的验收确认书在 5 个工作日内将 850 万
元转入该公司账户。

9.7违约责任。竞得人不按规定签订成
交确认书和矿业权出让合同，以及因非不
可抗力自动放弃竞得资格的，市公共资源
交易中心依规将其失信行为纳入失信黑
名单并进行公开通报，纳入失信黑名单的
竞得人 5年内不得再次参加与自然资源领
域交易活动；涉嫌触犯刑法的，将依法移
送司法机关。同时，竞得人应承担净矿出
让成本和出让起始价 20%的缔约过失责任
赔偿。竞得人违约后，其净矿出让成本费
用和采矿权出让起始价 20%的缔约过失责
任赔偿金，由银行根据竞得人的授权委托
书有关条款，从竞得人止付账户中相应金
额直接转账至对应账户。

9.8以上“七点特别约定”条款内容，竞
买申请人应认真阅读并自行实地调查核
实，充分认识矿山开发可能涉及的各项风
险。本公告未尽事宜，最终以有关法律法
规依据为准。

10. 对交易矿业权异议的提出和处理
方式

10.1意向竞买人如对本矿业权出让和
交易程序存有异议的，可在挂牌截止前向
株洲市自然资源和规划局提出。

10.2 对出让采矿权的异议，由株洲市
自然资源和规划局答复。

10.3一经成交确认即视为竞买人对挂
牌出让文件及项目区现状无异议并全部
接受，并对挂牌出让文件和有关书面承诺
承担责任。

11.违约责任、公共资源交易领域失信
联合惩戒相关提示

11.1有下列情形之一的，视为竞买人、
竞得人违约：

11.1.1 竞买人之间串通报价，损害国
家利益、社会公共利益或者他人合法权
益的；

11.1.2 竞买人弄虚作假，骗取交易资
格或竞得的；

11.1.3采取不正当手段竞得的；
11.1.4 竞得人逾期不签订或者拒绝签

订《株洲市矿业权网上挂牌出让成交确认
书》或《株洲市矿业权出让合同》的。

11.1.5 竞得人未按约定的时间付清
约定的矿业权出让收益或者其他相关费
用的；

11.1.6 其他依法应当认定为违约的情
形。

11.2违约责任
11.2.1 竞买人有前述违约情形之一

的，按照公告或者合同约定承担相应的违
约责任，接受公共资源交易领域失信联合
惩戒，并进行公开通报。涉嫌触犯刑法的，
依法移送司法机关。

11.2.2 竞得人有 11.1 第 1.2.3.4 款违约
情形的，取消其竞得资格并从止付资金中
划缴交易服务费；出让人有权向竞得人主
张违约金，违约金标准为成交价 2 亿元以
下的 100 万元、2 亿元（含 2 亿元）以上的
200 万元，违约金不足以弥补出让人损失
的，竞得人还应当赔偿其它损失，否则不
得解除止付资金。

11.2.3 出让人违约，按照行政许可法
对相关责任人进行处理，涉嫌触犯刑法
的，依法移动司法机关。

12、需要说明的问题
12.1 网上挂牌出让公告、网上挂牌出

让须知等出让文件及相关附件均为本次
挂牌的法定文件。出让人、公共资源交易
中心、地方政府、竞得人均应遵守“诚实
信用”原则，共同维护营商环境。竞买人
提交资料的规范性、真实性与以上法定
文件格式及要义不相符的，均须按相关
条约执行。逾期送达资格审查纸质材料，
不予受理。

12.2本次挂牌采用起始价等于底价的
方式进行，竞买人报价不得低于起始价。
竞得后,竞得人应严格按出让方案要求缴
纳采矿权出让收益。

12. 3生产过程中，采矿权人应根据矿
山生态保护修复方案，按“边开采、边治
理”的要求开展矿山生态保护修复工作。

13、联系方式
13.1 项目详情：株洲市自然资源和规

划局
联系人：莫光辉 联系电话：28685012
13.2 交易过程：株洲市公共资源交易

中心
联系人：周文 联系电话：28681382
13.3现场踏勘：
联系人：姜春华
联系电话：13874100890
未尽事宜，请从交易系统下载并阅知

挂牌出让文件及相关附件。
株洲市自然资源和规划局
株洲市公共资源交易中心

2023年9月26日

序号

1

2

3

4

矿区面积 0.1767km2，由 8个拐点圈定，开采标高+124～+55m

拐点坐标

X

3037389.060

3037360.361

3037261.980

3037053.980

Y

38412846.879

38412920.920

38412956.830

38412853.580

序号

5

6

7

8

拐点坐标

X

3036949.930

3036805.140

3036798.060

3036934.070

Y

38412712.760

38412646.080

38412368.700

38412321.400

责任编辑、美术编辑：刘珠昱 校对：谭智方

2023年9月26日 星期二 时事·要闻08

习近平向全球可持续
交通高峰论坛致贺信

新华社北京9月25日电 9 月 25 日，国家主席习

近平向全球可持续交通高峰论坛致贺信。

习近平指出，建设安全、便捷、高效、绿色、经济、包

容、韧性的可持续交通体系，是支撑服务经济社会高质量

发展、实现“人享其行、物畅其流”美好愿景的重要举措。

中国正在加快建设交通强国，将继续坚持与世界相交、与

时代相通，致力于推动全球交通合作，以自身发展为世界

提供新机遇。中国愿同世界各国一道，秉持共商共建共享

理念，让可持续交通发展成果更好造福世界各国人民，

为落实全球发展倡议、实现联合国 2030 年可持续发展

目标、推动构建人类命运共同体作出积极贡献。

全球可持续交通高峰论坛主题为“可持续交通：携

手合作助力全球发展”，由交通运输部主办，25 日在北

京开幕。

据新华社北京9月25日电 近日，中共中央办公

厅、国务院办公厅印发《深化集体林权制度改革方案》

(以下简称《方案》)，并发出通知，要求各地区各部门结

合实际认真贯彻落实。

《方案》要求，深化集体林权制度改革，要以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，积极稳妥推进集体林

权制度创新，依法保护农民和林业经营者的集体林权益，

增强生态保护和林业发展内生动力，不断完善生态产品价

值实现机制和生态补偿制度，充分发挥森林多种功能，推

动林业高质量发展，推进农民农村共同富裕，促进人与自

然和谐共生，努力实现生态美、百姓富的有机统一。

《方案》明确的主要任

务 是 ：加 快 推 进“ 三 权 分

置”，发展林业适度规模经

营，切实加强森林经营，保

障 林 木 所 有 权 权 能 ，积 极

支 持 产 业 发 展 ，探 索 完 善

生 态 产 品 价 值 实 现 机 制 ，

加 大 金 融 支 持 力 度 ，妥 善

解决历史遗留问题。 扫二维码看《方案》全文

中办国办印发《深化集体
林权制度改革方案》

新华社北京 9月 25 日电
为进一步提升网络暴力治理成

效，有效维护公民权益，最高人

民法院、最高人民检察院、公安

部 25 日联合发布指导意见，依

法严惩网络暴力违法犯罪。

最高人民法院、最高人民检

察院、公安部《关于依法惩治网

络暴力违法犯罪的指导意见》共

20条，对网络暴力违法犯罪案件

的法律适用和政策把握问题作

了全面、系统的规定。

意见明确网络暴力的罪名

适用规则。具体而言，在信息网

络上公然侮辱他人或者捏造事

实诽谤他人，情节严重的，以侮

辱罪、诽谤罪定罪处罚；组织“人

肉搜索”，违法收集并向不特定

多数人发布公民个人信息，情节

严重的，以侵犯公民个人信息罪

定罪处罚。此外，对借网络暴力

事件实施的恶意营销炒作行为，

可以适用非法利用信息网络罪；

对所发现的网络暴力信息不依

法履行信息网络安全管理义务

的行为，可以适用拒不履行信息

网络安全管理义务罪。

此外，意见要求切实矫正“法

不责众”的错误倾向。要重点打击恶

意发起者、组织者、恶意推波助澜者

以及屡教不改者。意见同时规定，具

有针对未成年人、残疾人实施网络

暴力，组织“水军”“打手”等实施网络

暴力，编造“涉性”话题侵害他人人

格尊严，利用“深度合成”等生成式

人工智能技术发布违法信息，以及

网络服务提供者发起、组织网络暴

力等情形的，依法从重处罚。

在依法支持针对网络暴力

的民事维权方面，意见规定，针

对他人实施网络暴力行为，侵

犯他人名誉权、隐私权等人格

权，受害人请求行为人承担民

事责任的，人民法院依法予以

支持。权利人有证据证明行为

人正在实施或者即将实施侵害

其人格权的违法行为，不及时

制止将使其合法权益受到难以

弥补的损害的，人民法院可以

根据权利人申请，依法作出人

格权侵害禁令。

“依法严惩网络暴力犯罪，

关键在于要根据网络侮辱、诽谤

的特点，进一步明确法律适用标

准，畅通刑事追诉程序，为网暴

被害人及时提供有效法律救济，

让人民群众充分感受到人格权

利受到保护、公平正义就在身

边。”最高法有关负责人表示，意

见的公布施行对于进一步提升

网络暴力治理成效，有效维护公

民权益，必将发挥重要作用。

“两高一部”联合发文

依法严惩网络暴力违法犯罪

习近平在浙江考察时强调

始终干在实处走在前列勇立潮头
奋力谱写中国式现代化浙江新篇章

发展社会主义先进文化。繁

荣发展文化事业和文化产业，持续推进城乡公

共文化服务标准化、均等化，加强公民道德建

设，推进书香社会建设。运用杭州亚运会亚残运

会、世界互联网大会等窗口加强文化交流传播，

不断提升中国文化感染力和中华文明影响力。

习近平指出，要坚持和加强党的全面领导、

加强和改进党的建设。树立正确政绩观，坚持立

足实际、科学决策，坚持着眼长远、打牢基础，坚

持干在实处、务求实效，防止形式主义、官僚主

义。加强干部教育培训和实践锻炼，健全干部担

当作为激励保护机制，激发干部干事创业活力，

构建亲清统一的新型政商关系。各级党组织要加

强对第二批主题教育的组织领导和工作指导，把

握不同层级、不同领域、不同对象的特点，结合实

际，分类指导，上下联动抓整改，让群众看到实效。

9 月 24 日下午，在返京途中，习近平在山

东省委书记林武和省长周乃翔陪同下来到枣

庄市考察。枣庄是我国石榴集中连片种植面积

最大、品种最多、产业链最完整的地区之一。习

近平来到位于峄城区的冠世榴园石榴种质资

源库，察看石榴树种，了解当地石榴种植历史、

种质资源收集保存和产业发展情况，并来到石

榴种植园中向老乡们询问今年石榴种植、收获

和收入情况。得知当地大力发展石榴深加工和

石榴盆栽培育有力带动了农民增收，习近平很

高兴。他指出，人们生活水平在提高，优质特产

市场需求在增长，石榴产业有发展潜力。要做

好品牌、提升品质，延长产业链，增强产业市场

竞争力和综合效益，带动更多乡亲共同致富。

祝乡亲们生活像石榴果一样红红火火。

中共中央政治局常委、中央办公厅主任蔡

奇陪同考察。

李干杰、何立峰、王小洪及中央和国家机关有

关部门负责同志陪同分别参加上述有关活动，主题

教育中央第五巡回指导组负责同志参加汇报会。

◀◀上接01版

破亚运会纪录

中国体育代表团开幕式
旗手覃海洋摘金

据中新网 9月 25日晚进行的杭州亚运会男子 100米

蛙泳决赛中，中国选手覃海洋一骑绝尘，以 57秒 76的成绩

打破亚运会纪录，摘得个人本届赛事首枚金牌。

覃海洋是杭州亚运会中国体育代表团两位开幕式旗

手之一。开幕式上，他与中国女篮队长杨力维一起走在中

国体育代表团方阵最前列。

男子蛙泳项目是本届亚运会最缺少悬念的比赛之一，

覃海洋在三个蛙泳单项上都具备超强实力。男子 100 米蛙

泳预赛，覃海洋 58秒 35的成绩就明显领先于其他对手。

决赛进程一如赛前预料，覃海洋在比赛中越游越快，

最终如愿将冠军收入囊中。这是覃海洋本届赛事个人第二

枚奖牌，此前他已在副项男子 200 米混合泳项目上获得一

枚银牌。

出生于 1999 年的覃海洋今年 24 岁，他 9 岁时开始学

习游泳。刚练习时，蛙泳并不是覃海洋的强项。为了补足短

板，覃海洋在这上面花费了许多精力，后来蛙泳逐渐成为

他的主项。

今年世锦赛之前，中国选手从未在男子蛙泳项目上取

得过大赛冠军。覃海洋弥补了中国游泳短板，宣告中国男

子蛙泳崛起。而在 8月进行的成都大运会上，覃海洋又把 5

枚金牌打包带回了家。

包揽本届亚运会三枚男子蛙泳金牌，这是覃海洋的目

标，但属于他的舞台不止于此。

明年的巴黎奥运会，覃海洋值得更多期待。

存量首套房贷利率
9月25日起正式调整

据央视 中国人民银行、国家金融监督管理总局

通知，从 9月 25日起，各家银行将对存量首套房贷利率

进行下调。据测算，这次利率调整，全国范围平均下调

幅度大约是 80 个基点，也就是 0.8%。此外，部分符合当

前首套房贷标准的存量二套房贷，从当日起也可以向

银行申请转为首套房贷利率。
中新网中新网